
ROMÂNIA 

COMUNA DODEȘTI 
JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL DODESTI 
Adress:Primăria Dodești, str.Principală, com.Dodești, jud.Vaslui, 

Tel/Fax:0235-433118, www.comunadodesti.ro, e-mail: primariadodesti@yahoo.com 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 54 / 2023 

privind aprobarea planului anual de acțiune privind  

serviciile sociale acordate în 2023 

 

Consiliul local al comunei Dodesti, judetul Vaslui, 

  Având în vedere: 

- Referatul de Aprobare a primarului comunei Dodești; 

- raportul de specialitate al compartimentului de asistență socială din cadrul 

primăriei, prin carer se propune aprobarea Plan anual de actiune privind serviciile sociale 

furnizate de Compartimentul de Asistenta Sociala Dodești; 

- Raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

- prevederile Legii nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- dispozițiile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările 

și completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr.691/2015 pentru aprobarea Procedurii de 

monitorizare a modului de creştere şi îngrijire a copilului cu părinţi plecaţi la muncă în străinătate 

şi a serviciilor de care aceştia pot beneficia, precum şi pentru aprobarea Metodologiei de lucru 

privind colaborarea dintre direcţiile generale de asistenţă socială şi protecţia copilului şi serviciile 

publice de asistenţă socială şi a modelului standard al documentelor elaborate de către acestea 

În conformitate cu prevederile art.112 alin.(3) li.b și art.118 din Legea nr.292/2011 

a asistenței sociale cu completările și modificările ulterioare. 

În raport cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de Ordinul Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr.1086/2018 privind 

aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 

finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti; 

Cu respectarea prevederilor Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor Legii nr.53/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările și completările ulterioare 

 

În temeiul art 129 alin (1), art 139 alin (1), art 196 alin (1) lit (a) din Ordonanta de 

Urgenta privind Codul Administrativ nr. 57/2019 

 

 H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1 Se aprobă planul anual de acțiune privind serviciile sociale pentru anul 2023, 

conform anexei  1 care face parte integrantă din prezenta. 

 



Art.2 Se desemnează primarul comunei Dodești, doamna Cerbu Loredana-Elena și 

Compartimentul de asistență socială cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 

comunei Dodești și pe pagina de web a instituției și se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului 

Vaslui, Primarului Comunei, DGASPC Vaslui, Compartimentului de asistență socială 

                                                     

 

DODESTI, 04 august 2023 

 

 

          Președinte de ședință,      Contrasemnează, 

                   Consilier,                Secretarul comunei DODESTI, 

           Panaghie Iordache                       Bujenita Catalin Tomita 


